e causa arthritica vel alia dyscrasia oriuntur; ut Bromfield observavit²⁶⁾ e victu nimis excitante et nutritive, cum aegrotus simul vitam sedentariam et umbratilē egerit. Haud raro carbunculi ortus metastaticus est et substantia aliqua deletearia ejus ope amovetur, ut Celeberrimus Chelius²⁷⁾ contendit. Hoc quoque observatione Celeberrimi Professoris Struve confirmatur, qui mulierem, phthisi pulmonali laborantem, post carbunculi benigni eruptiōnem, plane ab illo malo sanatam fuisse, vidit. Carbunculum criticum fuisse post febres, nominatim post febres nervosas et typhosas, experientia docet.

Homines cujusvis aetatis ac sexus carbunculo laborare, compertum habemus, praecipue tamen maturitatis sexualis periodo proprius videtur, quod denuo sententiae, a nobis jam allatae, patrocinatur.

Causae occasioales externae in universum tenebris adhuc circumfusae latent, illis praecipue adnumeranda sunt: domicilia insalubria nutrimentaque mala et corrupta; aëris constitutio etiam multum ad originēm carbuncolorum conferre videtur, nam saepissime aestatis fervidis inveniuntur. Nonnullae regiones carbuncolorum frequentia insignes sunt, in aliis rarissime apparefit. Nondum constat, an carbunculus per contagium in alios transferatur. Celeberrimus Professor Struve annis 1820 et 21 frequentissimas et epidemicas fere carbuncolorum eruptiones observavit, regnante simul melaena permaligni

characteris, ubi igitur ratio quaedam causalis inter ambos morbos locum habuisse videtur.

2) *Carbunculus symptomaticus* tanquam symptoma perniciosum, ut jam dictum, in febribus putridis, epidemicis, in peste febribusque petechialibus appareat, nulli autem antecedentis febris periodo adstrictus est; quae igitur cauae hos morbos gignunt, carbunculum etiam progenerare valent.

De processu morboso, in carbunculi cursu observato judicandum est, eum intumescentia vehementi et inflammatoria, celerime ad sphaceli exitum properante, contineri. Omnes pathologi, ex antiquissimis temporibus ad hunc usque diem, uno ore consentiunt, cutem externam et telam cellularem subjacentem hujus inflammationis sedem esse. Solummodo de causa, sphacelum tam cito adferente, diversae hypotheses propositae sunt. Galenus²⁸⁾: „At vero, inquit, si sanguis influens calidus sufficienter fuerit et crassus, quomodounque membrum invaserit, hoc exurendo ulcus cum crusta excitat, quod nihil aliud est, quam carbunculus.“ Alio quodam loco²⁹⁾: „Gangraena et carbunculus excitantur, cum sanguis tanquam fervens et inflammationi propinquus exurit cutem.“ Tertio loco³⁰⁾: „Carbunculus fit e sanguine putrido et foetido.“ Ex sententia igitur Galeni, sanguis calidus crassusque, cutem exurens, vel sanguis putridus foetidusque sphaceli in carbunculo tam rapide provenientis causa est. Ex Avicennae